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En 2005, 32 423 entreprises
ont été créées soit 10,2 %

des créations nationales en
Rhône-Alpes, qui se situe

toujours en troisième
position

derrière l’Ile-de-France et
Provence-Alpes-Côte-d’Azur.
Après deux ans de très forte

hausse, le nombre de
créations d’entreprises

baisse légèrement :
-0,4 % en Rhône-Alpes,

-1 % au niveau national.
Parmi l’ensemble des
créations, 22 200 sont

entièrement nouvelles (en
hausse de 1,1 %), 5 000 sont

des reprises (en baisse de
3,2 %). Par ailleurs, la

progression des créations de
SARL continue (+ 2,2 %).

Si le taux de création
rhônalpin recule un peu,

dans le secteur des services
aux entreprises, il augmente

légèrement. Ceux de
l’immobilier et de la

construction restent stables.

Annie Rebatet

Taux de créations en %
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En Rhône-Alpes en 2005, pour la deuxième
année consécutive, le nombre d’entreprises
créées dans l’industrie, le commerce et les
services dépasse les 30 000. Après deux années
de très forte hausse, le nombre de créations
d’entreprises baisse légèrement, tant dans la
région (-0,4 %) qu’au niveau national (-1 %).
En 2005, sur 100 entreprises créées, 68 sont
entièrement nouvelles, 16 sont des
réactivations, et 16 des reprises. Seules les
créations pures connaissent une légère
augmentation +1,1 %. Les réactivations baissent

de 3 %. Après avoir connu une hausse de 12 %
en 2004, le nombre de reprises est en recul de
3 %. Cette baisse des reprises est
particulièrement marquée dans les secteurs
industriels (-17 %).
Cependant, reprendre une entreprise assure une
pérennité supérieure à celle procurée par une
unité entièrement nouvelle. En effet, parmi les
entreprises de la génération 1998 (enquête SINE),
six reprises sur dix fêtent leur cinquième
anniversaire, contre cinq sur dix pour les nouvelles
entreprises.

Taux de création d’entreprises en 2005 par zone d’emploi,
Rhône-Alpes et régions limitrophes
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Créations d'entreprises : évolution 1990-2005
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En 2005, le taux de création d’entreprises en
Rhône-Alpes est de 12,1 %, en baisse de
0,3 point par rapport à 2004 ; au niveau national,
il perd 0,4 point à 12,1%.
Certains secteurs, enregistrent un taux de
création plus élevé que la moyenne. C’est le cas
de l’immobilier (près de 19 %), des services aux
entreprises et de la construction (14,5 %), des
services aux ménages (plus de 13 %) et du
commerce (12,5 %). Seul le taux du secteur des
services aux entreprises augmente par rapport
à l’an dernier (0,1 point). Ceux de la construction
et de l’immobilier restent identiques. Tous les
autres baissent : de - 0,1 point pour les transports
à - 0,9 point pour l’industrie.
Au sein des régions françaises, le taux de
création dans l’immobilier varie de 8,9 % pour la
Corse à 24,1 % pour les Pays-de-la-Loire, voire

30,8 % pour la Réunion. Rhône-Alpes se situe
au-dessus de la moyenne nationale (avec un taux
de 18,9 % contre 16,9 %), loin
devant l’Ile-de-France (11,9 %) et Provence-
Alpes-Côte-d’Azur (15,6 %).
De même, dans les secteurs éducation-santé-
action sociale, services aux entreprises,
transports et construction, la région se positionne
au-dessus de la moyenne nationale (l’écart oscille
de +0,7 à +0,2 point).
En revanche, dans l’industrie, le taux de création
de Rhône-Alpes est parmi les plus faibles
(6,4 %) avec la Haute-Normandie et l’Alsace
(6,3 %), qui sont également des régions
relativement plus industrielles. Les régions
métropolitaines les plus créatrices dans ce
secteur sont la Corse (10,9 %) et le Languedoc-
Roussillon (9,5 %), la moyenne française
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Sur les 32 400 entreprises créées, 14 000 sont
des sociétés et 18 400 des entreprises
individuelles. En 2005, seules les créations de
sociétés croissent (+ 2,1 % par rapport à 2004).
Leur part a augmenté de 10 points depuis la fin
des années 90 pour atteindre 43 %. Les
créations d’entreprises individuelles sont en recul
(- 2,2 %).
Aujourd’hui, quatre créations d’entreprises sur
dix sont des SARL (Société A Responsabilité
Limitée). Neuf sociétés sur dix se constituent en
SARL. Ce sont surtout les SELARL (Sociétés
d’Exercice Libéral A Responsabilité Limitée) et
les SARL unipersonnelles qui sont en hausse
(+8,7 % par rapport à 2004). Cette hausse peut
s’expliquer, au moins en partie, par la mise en
application au début de l’année 2004 de
plusieurs mesures de la loi d’initiative
économique d’août 2003, dont la suppression
du montant minimum du capital social, la fixation
de capital étant laissée au seul soin des
associés. Les créateurs de petites unités ne sont
donc plus contraints de se déclarer en entreprise
individuelle. De plus cette forme juridique

n’engage pas les biens personnels du créateur
et lui permet de bénéficier dans certains cas
d’avantages fiscaux.
En 2000, les nouvelles entreprises de la
construction comptent 65 % d’artisans et 31 %
de SARL. Cinq ans plus tard ils ne sont plus que
58 % d’artisans contre 39 % de SARL. De même,
dans les transports 24 % étaient commerçants
et 40 % en SARL, en 2005 ils sont respectivement
16 et 52 %.
Légèrement plus des trois quarts des nouvelles
SARL sont des créations pures et presque un
quart des reprises alors que les moyennes pour
l’ensemble des créations régionales sont
respectivement de 68,5 et 15,5 %.
Les créateurs d’entreprises individuelles sont
pour 32 % commerçants, 29 % professions
libérales et 25 % artisans. Par rapport à 2004,
ce sont les artisans-commerçants qui
connaissent la plus forte augmentation du
nombre de leurs créations (+7%). En revanche,
celui des commerçants baisse de 7 %. Ce sont
les services aux ménages qui générent le plus
d’entreprises individuelles.
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Créations d'entreprises en Rhône-Alpes par activité économique

Source : Insee - Sirène 2005  Champ : I. C. S.

Taux de création en %

IAA Industrie
(hors IAA)

Construction Commerce Services
Immobilier Total

dont services

Nombre d’entreprises
créées en 2005 732 2,3 1 450 4,5 5 396 16,6 7 756 23,9 17 089 52,7 1 460 4,5 5 906 18,2 6 647 20,5 32 423
existantes au 1/01/2005 6 774 2,5 22 797 8,5 37 131 13,9 62 228 23,2 139 083 51,9 7 742 2,9 40 409 15,1 49 669 18,5 268 013

Taux de création
Rhône-Alpes 2005 10,8 6,4 14,5 12,5 12,3 18,9 14,6 13,4 12,1
Rhône-Alpes 2004 11,4 7,3 14,5 13,1 12,5 18,9 14,5 13,9 12,4

France 2005 11,1 7,5 14,3 12,8 11,9 16,7 14,2 13,6 12,1

Nombre % Nombre Nombre% % % % % % %Nombre Nombre Nombre Nombre Nombre

aux entreprises aux ménages

s’établissant à 7,5 %. Pour l’industrie
agroalimentaire, le commerce et les services aux
ménages, la région avoisine la moyenne
nationale.
Depuis la fin des années 90, une création sur
deux se réalise dans les services et une sur cinq
dans les services aux ménages. Les services
aux entreprises augmentent régulièrement.
Légèrement moins d’un quart des nouvelles
entreprises relève du commerce.

La structure des nouvelles entreprises est
sensiblement différente de celle du parc actuel.
Ainsi, les parts des entreprises créées dans les
services aux entreprises, la construction et les
services aux ménages sont supérieures à celles
des entreprises existantes de respectivement
3,1, 2,7 et 2 points. Par contre, elles sont
inférieures (-5 et -4 points) dans l’éducation-
santé-action sociale et l’industrie. Au niveau
national, les écarts sont le plus souvent de même
ampleur et dans le même sens.
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En 2005, le nombre de créations d’entreprises
augmente dans les zones d’emploi situées
autour de Chambéry et au sud des départements
de l’Ardèche et de la Drôme.
Le taux de création donne une indication sur le
renouvellement du tissu productif. En 2005, il
progresse dans six zones d’emploi (Bourgoin-
la-Tour-du-Pin, Chambéry, Annecy,
Saint-Etienne, Roanne, Grenoble), reste stable
dans deux et diminue dans les autres. Les zones
d’emploi du sud de la région restent les plus

créatrices d’entreprises. Le taux le plus élevé
(13,8 % pour la zone de Drôme-Ardèche-Sud)
est en baisse de 1,2 point par rapport au taux le
plus élevé de 2004 (14,6 %  pour la zone
d’Aubenas). Le taux le plus bas repasse sous les
10 % (9,5 % pour Annonay).
Pour cinq des six zones d’emploi dont le taux de
création augmente en 2005, c’est principalement
le taux de l’immobilier qui a progressé. En effet, il
gagne de 10,7 points à Roanne à 4,2 points à
Annecy.

Créations d'entreprises en Rhône-Alpes par activité économique et zone
d'emploi1

Champ : I. C. S.

IAA
Industrie

(hors IAA)
Cons-

truction
Commerce Services immobilier

services
aux

entreprises

services
aux

 ménages

dont services
Nombre de
créations

Taux de
création

En %

Source : Insee - Sirène 2005

(1) Tout au long du document, les zones d’emploi (ou activités détaillées, ou communes) sont classées par taux de création décroissant.

Drôme-Ardèche-Sud 2,6 3,9 19,4 29,5 44,6 3,5 11,7 20,7 1 056 13,8
Aubenas 3,7 5,9 19,0 27,0 44,5 2,6 7,4 28,8 649 13,4
Chambéry 2,3 5,0 18,4 20,3 53,9 5,2 19,3 19,2 1 307 13,0
Lyon 2,0 4,9 13,6 25,0 54,5 5,1 25,5 13,6 9 521 12,8
Romans-Saint-Marcellin 2,9 4,2 21,5 26,0 45,4 1,8 17,3 17,7 665 12,6
Drôme-Ardèche-Nord 2,1 4,6 24,2 25,6 43,4 3,9 9,0 21,7 433 12,6
Bourgoin-la-Tour-du-Pin 2,5 5,5 20,4 26,4 45,3 6,7 14,5 15,2 850 12,6
Ambérieu 3,1 5,7 16,8 26,4 47,9 3,9 12,4 18,7 386 12,5
Drôme-Ardèche-Centre 3,4 4,3 17,3 30,5 44,5 2,5 16,0 16,4 1 228 12,3
Voiron 1,7 5,6 24,4 22,0 46,3 4,4 17,1 16,8 697 12,2
Crest-Die 2,2 6,5 17,4 21,3 52,6 1,3 13,0 28,3 230 12,1
Saint-Etienne 2,7 4,5 18,5 28,1 46,2 4,4 14,5 17,3 2 228 12,1
Rhône-Alpes 2,3 4,5 16,6 23,9 52,7 4,5 18,2 20,5 32 423 12,1
Grenoble 1,8 3,7 15,2 20,6 58,7 4,0 21,8 22,7 3 065 12,0
Vienne-Roussillon 2,6 4,7 29,4 22,6 40,8 3,6 12,2 16,7 731 12,0
Belley 2,9 5,8 15,4 24,5 51,4 4,3 13,0 24,5 208 11,9
Annecy 1,6 4,4 17,8 19,1 57,1 6,3 18,6 22,6 1 583 11,9
Genevois Français 1,2 2,4 19,7 22,5 54,3 5,7 15,7 20,9 1 148 11,5
Chablais 1,5 2,5 13,2 22,2 60,5 4,8 11,4 35,3 598 11,3
Beaujolais-Val-de-Saône 3,1 4,8 19,3 25,0 47,8 6,0 17,4 15,8 736 11,2
Maurienne 3,6 2,1 9,4 14,5 70,3 2,1 7,3 56,4 330 11,2
Roanne 3,6 5,9 14,0 31,2 45,4 2,9 14,6 19,7 780 11,1
Tarentaise 1,5 2,6 14,7 15,6 65,6 1,9 7,9 49,4 1 236 11,0
Bourg-en-Bresse 3,9 4,5 19,2 22,8 49,6 4,6 14,1 22,0 718 10,9
Loire-Centre 3,7 5,9 12,1 30,5 47,7 4,0 13,6 22,0 354 10,8
Vallée-de-l’Arve 1,2 2,9 14,0 17,7 64,3 5,8 12,9 37,1 1 216 10,3
Oyonnax 1,2 11,2 20,8 26,4 40,4 4,0 12,0 16,8 250 10,1
Annonay 5,0 5,9 19,5 23,2 46,4 1,8 16,4 18,6 220 9,5
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Libellé de l'activité détaillée
Code
Naf Secteur agrégé

Nombre de
créations

Taux de création (%)

Rhône-Alpes France

1 Autres que celles de gestion d'installations sportives
Champ : I.C.S.

Source : Insee - Sirène 2005

553B Restauration de type rapide Hôtels, cafés, restaurants 627 26,5 23,9
526E Commerce de détail non alimentaire

 sur éventaires et marchés Commerce et réparation 1 117 23,3 25,2
741G Conseil pour les affaires et la gestion Services aux entreprises 1 275 22,6 20,6
703A Agences immobilières Immobilier 766 21,2 17,9
701F Marchands de biens immobiliers Immobilier 418 19,7 18,8
524Z Commerce de détail divers en magasin spécialisé Commerce et réparation 607 19,5 19,4
526D Commerce de détail alimentaire

 sur éventaires et marchés Commerce et réparation 459 19,0 19,9
454J Peinture Construction 877 16,1 14,4
554B Débits de boisson Hôtels, cafés, restaurants 449 15,8 13,1
452V Travaux de maçonnerie générale Construction 973 14,8 15,9
453A Travaux d’installation électrique Construction 654 14,7 14,3
453E Installation d’eau et de gaz Construction 460 14,0 12,4
553A Restauration de type traditionnel Hôtels, cafés, restaurants 1 574 14,0 14,7
741J Administration d’entreprises Services aux entreprises 611 13,0 11,1
926C Activités sportives1 Services aux ménages 1 322 12,8 17,8
742C Ingénierie, études techniques Services aux entreprises 487 12,5 12,7
454C Menuiserie bois et matières plastiques Construction 433 11,1 11,0
524C Commerce de détail d’habillement Commerce et réparation 396 10,3 11,8
930D Coiffure Services aux ménages 618 10,2 9,4
851G Activités des auxiliaires médicaux Education, santé,

 action sociale 1 091 8,4 7,6

Commune Nombre de
créations

Taux de création
 ( %)

      Champ : I.C.S.

Les vingt communes de Rhône-Alpes les plus créatrices d’entreprises
en 2005

Source : Insee- Sirène 2005

Vaulx-en-Velin 264 14,7
Villeurbanne 778 14,5
Aix-les-Bains 227 14,4
Montélimar 285 14,4
Vénissieux 220 14,0
Valence 494 13,1
Vienne 218 13,1
Lyon 3 621 13,0
Romans-sur-Isère 211 12,9
Caluire-et-Cuire 187 12,9
Saint-Etienne 943 12,6
Chambéry 354 12,2
Grenoble 975 12,0
Annecy 427 11,8
Villefranche-sur-Saône 203 11,8
Thonon-les-Bains 186 11,8
Chamonix-Mont-Blanc 184 11,4
Saint-Priest 176 11,2
Bourg-en-Bresse 196 11,1
Roanne 234 10,7

Comme pour les activités, ce sont sensiblement
les mêmes communes qui sont les plus
génératrices d’entreprises depuis plusieurs
années. En 2005, le classement évolue peu.
Le taux de création de Lyon reste inchangé
(13 %). Le taux de Bourg-en-Bresse baisse de
2 points à 11,1 %. Celui de Vaulx-en-Velin
diminue dans la même proportion que le taux
régional (-0,3 point). Ceux de Valence, Saint-
Etienne, Montélimar, Vénissieux, Grenoble,
Chambéry, Aix-les-Bains progressent de 0,1 à
0,7 point.
Annecy qui se situe dans la moyenne régionale
(12,4 %) se classe au 15 ème rang.

Les vingt activités économiques de Rhône-Alpes les plus créatrices
d’entreprises en 2005

Depuis plusieurs années, ce sont sensiblement
les mêmes activités qui sont les plus créatrices
d’entreprises. En 2005, le classement n’évolue
guère. La restauration de type traditionnelle
garde la première place du nombre de créations
d’entreprises (4,9 % du total) devant les activités
sportives1  (4,1 %).
Malgré une perte de 3 points de son taux de

création, la restauration rapide reste la plus
dynamique (26,5 %). La bonne santé du secteur
de l’immobilier est confirmée par la hausse du
taux de création de l’activité des marchands de
biens qui gagne 6,4 points à 19,7 %, et la bonne
tenue de celui de agences
immobilières (21,2 %).


